
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata rbblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 o I e. 20 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

Dm sono pervenute opposizioni 
Dno pervenute opposizioni da _ 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di R:Hievo Nazinnale ad Alta Specia!izze,zione 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 
940 ~ N. _ 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
del 2 O D I C. 2024 

---------------------------------------------------------------------------- 
D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

,,d IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA · 

=====================~===t======= ========================================== 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. -------- --------- 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA TRIENNALE IN 
CONTO DEPOSITO - CON OPZIONE DI PROROGA TECNICA ANNUALE - EVENTUALE UTILIZZO DEL FABBISOGNO PLUS 
PARI AD UNA ANNUALITA' ED EVENTUALE SA D'OBBLIGO DI MATERIALE SPECIALISTICO PER ENDOSCOPIA 
BRONCHIALE OCCORRENTE ALL'U.O.C. DI PNEUMOLOGIA E ALL'U.O.S.D. DI ENDOSCOPIA BRONCHIALE CON 
PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA DELL'ARNAS CIVICO- DI CRISTINA- BENFRATELLI DI PALERMO. 

Il Responsabile Ufficio Atti 

Altre annotazioni 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. Ad-s del 2 o/.J2 /io Z/4 
□ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

Bilancio 

Il f\eseonsabile del rocedimento 
11..f an Giuseppe I one 

Il Respoas!e dell'U.O.S. Acqo;,;,;,ae Beni=-Attrezzature e 
s 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 
VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2024 

N° Conto economico 
-ttJ1-,,p...,ie=s=er.-t-1tt;,,.., J""Jt""o'"'VV""emd-:-.,in""'1e=n=to 

N° Conto Patrimoniale non determina oneri a carico 
,~ ,J B1lrind0 d'esercizio corrente 

Budget assegnato anno 2024 _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispo · iva del 
presente atto e i valori economici e/ atrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo mministrativo- 
contabile di gestione del Budg iendale 

datata. _ 

·20~' 1 



Il Direttore dell'U.O.C. Provveditorato 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 "Codice dei contratti Pubblici" e s.m.i.; 

• la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme sul procedimento sul procedimento amministrativo"; 

• la legge Regione Sicilia del 21 maggio 2019 n.7, recante "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa'" 

• il Decreto legislativo 30 dicembre del 1992 n. 502 e s.m.i.; 

• la legge,_. Regione'Sicilia 14 aprile 2009 n. 5" Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale"; 
. • J ' 

• il D.P.R. 445 del 2000 concernente "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa"; 

Preso atto che : 
il Direttore dell'U.O.C. di Pneumologia dell'Arnas ha trasmesso il capitolato tecnico ed il relativo fabbi 

sogno, di materiale specialistico per endoscopia bronchiale, occorrente all'U.O.C di Pneumologia ed 

all'U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale dell'Arnas; 

la proponente U.O.C. , ha pubblicato nella piattaforma telematica dell'Arnas "eprocurement.arnascivi 

co.it", l'avviso di consultazione preliminare di mercato n. A00238 , in ottemperanza del principio di 

pubblicità nonché dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e traspa 

renza contemplati dal Codice; 

dalle risultanze della suddetta consultazione preliminare di mercato è stata determinata la base 

d'asta per ogni singolo lotto; 

il materiale specialistico oggetto della presente procedura di gara, non è oggetto delle categorie mer 

ceologiche individuate nel D.P.C.M del 24.12.2015 e D.P.C.M. del 11.07.2018; 

non vi sono iniziative attive presso i soggetti aggregatori (Consip e/o C.U.C. della Regione Sicilia); 

Ritenuto, pertanto, di : 

- poter indire, ai sensi dell'art. 71 d.lgs. 36 del /2023, procedura aperta, articolata in n. 34 lotti, finalizzata 

all'affidamento della fornitura triennale in conto deposito- con opzione di proroga tecnica annuale - eventuale 

utilizzo del fabbisogno plus pari ad una annualità ed eventuale 5" d'obbligo di materiale specialistico per en 

doscopia bronchiale , occorrente all'U.O.C. di Pneumologia e all'U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale con Pneumolo 

gia interventistica dell'Arnas Civico- Di Crisitina - Benfratelli di Palermo, con l'adozione del criterio di aggiudicazio 

ne di cui all'art. 108, comma 4, del suddetto codice, e cioè con il criterio del prezzo più basso, la cui scelta è 

giustificata dalla circostanza che si tratta di forniture con caratteristiche standardizzate ; 

Rilevato che il valore complessivo dell'appalto è stato stimato in complessivi€. 7.688.497,60 oltre iva al 4% 

e 22% e precisamente: 

• €. 4.118.~38,00 base d'asta triennale 

• €. 1.372.946,00 opzione di proroga di 12 mesi 

• €. 1.372.946,00 opzione del fabbisogno plus (pari al valore di una annualità) 

• €. 823.767,60 quinto d'obbligo, in caso di variazione in aumento 

Riscontrato che nei suddetti importi non sono previste interferenze che richiedano redazione dei DUVRI e 

calcolo degli specifici costi relativi (costi di interferenza non soggetti a ribasso pari a€. 0,00 iva esclusa); 

Atteso che la spesa totale derivante dall'aggiudicazione della procedura aperta troverà copertura finanziaria 
nella disponibilità dei bilanci di competenza di questa Arnas a decorre dall'anno 2025; 

, :I . . '. . _; .. 

1- 
2. 



Sul presente atto viene espresso 
parere f ~ /12 ~ {,oJ dal 

ILDIRETIO INISTRATIVO 

IL DIRETTORE GENRALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espressi dal Direttore Amministrativo e Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra for 

mulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

L DIRETTORE GENERALE 

t. Walfl~vQ_ 

Il Segretario verbalizzante (Jroe t, . o JJMO? 

Dato atto che: 

- i fabbisogni indicati nel capitolato tecnico stilato, sono puramente indicativi e riguardano una stima presunta, 

in quanto il numero di interventi da eseguire dipende dalle prestazioni erogate da parte delle U.O. utilizzatrici 

del materiale specialistico oggetto di gara; 

- qualora si addivenga nell'ambito della Regione Siciliana, ad una gara Centralizzata da cui risulti che i costi 

siano più vantaggiosi , si procederà alla risoluzione dei contratti; 

- qualora la descrizione delle caratteristiche tecniche, dovesse individuare una fabbricazione o provenienza 

determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una 

produzione specifica, deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente", e ciò ai sensi dell'art. 79 del 

D.Lgs. 36/2023 (disciplinato nell'allegato 11.5), al fine di non creare ostacoli ingiustificati alla più ampia 

partecipazione alla gara, nel rispetto della qualità; 

- la valutazione delle offerte tecniche sarà concretizzata da un parere tecnico espresso da competenti organi 

sanitari; 

Ravvisata la necessità di procedere alla indizione della presente procedura aperta con l'osservanza delle 

norme dettate in materia di oneri pubblicitari; 

Preso atto che l'U.O.C. Provveditorato dell'ARNAS Civico ha stilato la documentazione di gara, che è 

custodita agli atti d'ufficio; 

Considerato, che in ragione dell'importo di spesa presunta, la normativa vigente (artt. 83,84 e 85 del D.lgs. 

36/2023) impone i seguenti obblighi pubblicitari: 

- pubblicazione sulla banca dati dell'ANAC; 

- presso l'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea, per il tramite della banca dati nazionale dei contratti 

pubblici; 

- sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

Quantificato in : € 880,00 al netto dell'IVA, l'importo il contributo da versare all'Autorità per la vigilanza dei 

lavori pubblici, al fine di acquisire i codici CIG identificativi della suddetta procedura; 

Dato atto , che: 
- il presente provvedimento , relativamente all'indizione della procedura aperta, non comporta oneri di 

spesa immediati, mentre in fase di aggiudicazione, i contratti troveranno copertura economica nella 

disponibilità dei bilanci di competenza dell'Arnas, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti e delle 

disponibilità di budget assegnato; 

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2026 e del regolamento adottato verranno ripartite con successivo 

atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il R.U.P.; 

- il Funzionario Amministrativo e Titolare dell'incarico di Funzione "Coordinamento delle Gare di Fornitura rii 

beni sanitari e non sanitari" Rag. Giuseppe Salamone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP 

per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e nei suoi 

confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

- il R.U.P. dichiara l'insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241 

del 1990; del DPR 62/2013 ed art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione al presente provvedimento; 

- la .Dott.ssa M.S. Gelsomino funzionario dell'Arnas Civico, è stata individuata quale DEC della procedura de 

qua ai sensi dell'art. 114 comma 8 del D. LGS. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura pluriennale in 

somministrazione che coinvolge unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 

curato l'affidamento; 

3 



- il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della 

istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 

20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministra 

zione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2024- 

2026; 

Atteso che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle procedure poste in 
essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla 

materia trattata, nonché attesta l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell'art. 53 

della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi la procedura selettiva di che trattasi; 

PROPONE 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati : 

1) Indire, ai sensi dell'art. 71 d.lgs. 36 del /2023, procedura aperta, articolata in n. 4 lotti, finalizzata 

all'affidamento della fornitura triennale in conto deposito- con opzione di proroga tecnica annuale - eventuale 

utilizzo del fabbisogno plus pari ad una annualità ed eventuale 5A d'obbligo di materiale specialistico per 

endoscopia bronchiale , occorrente all'U.O.C. di Pneumologia e all'U.O.S.D. di Endoscopia Bronchiale con 

Pneumologia interventistica dell'Arnas Civico- Di Crisitina - Benfratelli di Palermo, con l'adozione del criterio di 

aggiudicazione di cui all'art. 108, comma 4, del suddetto codice, e cioè con il criterio del prezzo più basso, la 

cui scelta è giustificata dalla circostanza che si tratta di forniture con caratteri~tiche standardizzate. 

2) Dare atto che il ~alare complessivo dell'appalto è stato stimato in complessivi €. 7.688.497,60 oltre iva al 

4% e 22% e precisamente: 

• €. 4.118.838,00 base d'asta triennale 

• €. 1.372.946,00 opzione di proroga di 12 mesi 

• €. 1.372.946,00 opzione del fabbisogno plus (pari al valore di una annualità) 

• €. 823.767,60 quinto d'obbligo, in caso di variazione in aumento. 

3) Dare atto, altresì, che : 

- nei suddetti importi non sono previste interferenze che richiedano redazione dei DUVRI e calcolo degli 

specifici costi relativi (costi di interferenza non soggetti a ribasso pari a€ 0,00 iva esclusa); 

- la spesa totale derivante dall'aggiudicazione della procedura aperta, prevista nell'anno 2025, troverà 

copertura finanziaria nella disponibilità dei bilanci di competenza di quest'Arnas, in sede di aggiudicazione 

definitiva, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti; 

- i fabbisogni indicati nel capitolato tecnico stilato, sono puramente indicativi e riguardano una stima 

presunta, in quanto il numero di interventi da eseguire dipende dalle prestazioni erogate da parte delle U.O. 

utilizzatrici del materiale specialistico oggetto di gara; 

- qualora si addivenga nell'ambito della Regione Siciliana, ad una gara Centralizzata da cui risulti che i costi 

siano più vantaggiosi , si procederà alla risoluzione dei contratti; 

- qualora la descrizione delle caratteristiche tecniche, dovesse. individuare una fabbricazione o provenienza 

determinata o un procedimento particolare, un marchio o un brevetto determinato, un tipo o un'origine o una 

produzione specifica, deve intendersi integrata dalla menzione "o equivalente", e ciò ai sensi dell'art. 79 del 

D.Lgs. 36/2023 (disciplinato nell'allegato 11.5), al fine di non creare ostacoli ingiustificati alla più ampia 

partecipazione alla gara, nel rispetto della qualità; 

- la valutazione delle offerte tecniche sarà concretizzata da un parere tecnico espresso da competenti organi 

sanitari; 

- l'U.O.C. Provveditorato dell'ARNAS Civico ha stilato la documentazione di gara che è custodita agli atti 
d'ufficio; 

- in ragione dell'importo di spesa presunta, la normativa vigente (artt. 83,84 e 85 del D. lgs. 36/2023) impone i 
seguenti obblighi pubblicitari: 

a) pubblicazione sulla banca dati dell'ANAC; 

b) presso l'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea, per il tramite della banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

c) sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

- il contributo da versare all'Autorità per la vigilanza dei lavori pubblici, al fine di acquisire i codici CIG 

identificativi della suddetta procedura è pari ad€ 880,00; 

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2026 e del regolamento adottato verranno ripartite con successivo 

atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il R.U.P.; 

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2026 e del regolamento adottato verranno ripartite con successivo 

atto alle figure individuate dal Direttore dell'U.O.C. Provveditorato sentito il R.U.P.; 

- il Funzionario Amministrativo e Titolare dell'incarico di Funzione "Coordinamento delle Gare di Fornitura di 

beni sanitari e non sanitari" Rag. Giuseppe Salamone, risulta pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP 

per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, e nei suoi 

confronti non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

- il R.U.P. dichiara l'insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241 

del 1990; del DPR 62/2013 ed art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione al presente provvedimento; 

- la Dott.ssa M.Sabrina Gelsomino funzionario dell'Arnas Civico, è stata individuata quale DEC della procedura 

de qua ai sensi dell'art. 114 comma 8 del D. LGS. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura pluriennale in 

somministrazione che coinvolge unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l'affidamento; 

- tutta la documentazione relativa alla presente procedura è in possesso dell'UOC Provveditorato; 

4) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del punto 7 dell'art. 53 della L.R. 
n. 30/93. 

5) Incaricare le strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento 

· Il Direttore le11.0o}. Provveditorato 
lng.~10 Lo Medico 

A 


